PAGE
13

[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 09.09.2013
	                                                  № 5495

	О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно спасательных формирований», руководствуясь Уставом городского округа город Бор Нижегородской области, администрация городского округа г.Бор  постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение  1).

2. Утвердить прилагаемую Примерную номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа, создаваемых в целях гражданской обороны (приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории городского округа, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с действующим законодательством.
4. Считать утратившим силу постановление администрации Борского района от 06.12.2006  № 88  «О создании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны».
5.  Заведующему общим отделом администрации городского округа г.Бор Ю.Г.Зырянову обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте  www. borcity. ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по работе с территориями и правоохранительными органами А.В.Федорова.
И.о. главы администрации                                                                      В.Г. Ковалев
Е.Н. Дорощенко
22065
                                                УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации

городского округа г.Бор
от 09.09.2013 № 5495
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств

1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории городского округа включает в себя:

– Запасы администрации городского округа;

– Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов Запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией городского округа и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей городского округа, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса возлагаются:

– по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости - на начальника спасательной службы торговли и питания городского округа г.Бор;

–   по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации - на начальника спасательной службы материально-технического снабжения городского округа г. Бор;

–  по медицинскому имуществу и медикаментам – на начальника спасательной медицинской службы городского округа г.Бор.

9. Структурные подразделения администрации городского округа – отдел по защите прав потребителей, контролю за ценами и координации торговли, отдел муниципального заказа,  на которые возложены функции по созданию Запаса:

– разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

– представляют в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа  г.Бор» предложения в бюджетные заявки на очередной год для закупки материальных ресурсов в Запас;

– представляют в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа  г.Бор проекты договоров (контрактов) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

– организуют доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

– осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

– подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса;
–  представляют в МКУ  «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор» копии договоров, заключенных в соответствии с п.11 настоящего Порядка.

10. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на заместителя главы администрации по работе с территориями и правоохранительными органами.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

12. Структурные подразделения администрации городского округа, на которые возложены функции по созданию Запаса и заключившие договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.

13. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию городского округа (МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор»);

б) администрацией городского округа - в Правительство Нижегородской области.

14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - главы администрации городского округа или лица, его замещающего, на основании представления МКУ «Управление по делам ГО и ЧС городского округа г.Бор», и оформляется письменным распоряжением.

15. Запасы городского округа, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы администрации городского округа.

16. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

_______________________
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа  г.Бор
от 09.09.2013  № 5495
Примерная номенклатура
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств городского округа - город Бор, создаваемых в целях гражданской обороны

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Норма на 1 чел.
	Общее количество

	1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 300 чел. пострадавших)

	1.1  Сухие пайки

	- консервы мясные
	кг
	-
	150

	- консервы мясорастительные
	кг
	-
	300

	- сахар-рафинад
	кг
	-
	81

	- чай
	кг

	1,2

	1.2  Продукты питания

	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г/чел в сутки
	250
	225000

	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел в сутки
	250
	225000

	Мука пшеничная 2 сорта
	г/чел в сутки
	15
	13500

	Крупа разная
	г/чел в сутки
	60
	54000

	Макаронные изделия
	г/чел в сутки
	20
	18000

	Молоко и молокородукты
	г/чел в сутки
	200
	180000

	Мясо и мясопродукты
	г/чел в сутки
	60
	54000

	Рыба и рыбопродукты
	г/чел в сутки
	25
	22500

	Жиры
	г/чел в сутки
	30
	27000

	Сахар
	г/чел в сутки
	40
	36000

	Картофель
	г/чел в сутки
	300
	270000

	Овощи
	г/чел в сутки
	120
	108000

	Соль
	г/чел в сутки
	20
	18000

	Чай
	г/чел в сутки
	1
	900

	1.3  Детское питание

	- сухие молочные смеси
	кг
	-
	22,5

	- консервы мясные для детского питания
	кг
	-
	18

	- пюре фруктовые и овощные
	кг
	-
	45

	1.4  Обеспечение водой

	- на хозяйственно- питьевые нужды
	л/чел
	-
	144000

	(не более 5 суток)
	л/чел
	-
	6000

	2. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 100 чел. спасателей, ведущих АСДНР)

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной и пшеничной муки 1 сорта
	г/чел в сутки
	600
	180000

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	г/чел в сутки
	400
	120000

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	г/чел в сутки
	30
	9000

	4
	Крупа разная
	г/чел в сутки
	100
	30000

	5
	Макаронные изделия
	г/чел в сутки
	20
	6000

	6
	Молоко и молокородукты
	г/чел в сутки
	500
	150000

	7
	Мясо и мясопродукты
	г/чел в сутки
	100
	30000

	8
	Рыба и рыбопродукты
	г/чел в сутки
	60
	18000

	9
	Жиры
	г/чел в сутки
	50
	15000

	10
	Сахар
	г/чел в сутки
	70
	21000

	11
	Картофель
	г/чел в сутки
	500
	150000

	12
	Овощи
	г/чел в сутки
	180
	54000

	13
	Соль
	г/чел в сутки
	30
	9000

	14
	Чай
	г/чел в сутки
	2
	600

	3. Вещевое имущество и товары первой необходимости для пострадавшего населения

	1
	Матрацы
	шт
	-
	50

	2
	Подушки
	шт
	-
	50

	3
	Одеяла
	шт
	-
	50

	4
	Постельные принадлежности
	компл
	-
	50

	5
	Куртки утепленные:
	шт
	-
	50

	- мужские

	-
	20

	- женские

	-
	20

	- детские

	-
	10

	6
	Брюки утепленные зимние:
	шт
	-
	50

	- мужские

	-
	20

	- женские

	-
	20

	- детские

	-
	10

	7
	Костюмы рабочие:
	шт
	-
	40

	- мужские

	-
	20

	- женские

	-
	20

	8
	Рукавицы
	шт
	-
	40

	9
	Носки
	пар
	-
	40

	10
	Шапки зимние
	шт
	-
	40

	11
	Шапки зимние детские
	шт
	-
	10

	12
	Сапоги кирзовые
	пар
	-
	20

	13
	Ботинки
	пар
	-
	20

	14
	Обувь детская
	пар
	-
	10

	15
	Валенки
	пар
	-
	40

	16
	Столовая посуда
	компл
	-
	50

	17
	Мыло и моющие средства
	кг
	-
	10

	4. Медицинское имущество и медикаменты

	1
	Средства для наркоза
	амп
	-
	250

	2
	Местноанестезирующие средства
	амп
	-
	1400

	3
	Миорелаксанты
	амп
	-
	400

	4
	Психоаналептики
	амп
	-
	200

	5
	Психолептики
	амп
	-
	1500

	6
	Психолептики
	табл
	-
	500

	7
	Противосудорожные средства и средства для лечения паркинсонизма
	амп
	-
	300

	8
	Противосудорожные средства и средства для лечения паркинсонизма
	табл
	-
	300

	9
	Ноотропные препараты
	амп
	-
	750

	10
	Препараты, улучшающие мозговое кровообращение
	амп
	-
	500

	11
	Гипотензивные средства
	амп
	-
	3000

	12
	Гипотензивные средства
	табл
	-
	3000

	13
	Гипотензивные средства
	флак
	-
	250

	14
	Антиаритмические средства
	амп
	-
	50

	15
	Антитромботические и гемостатические средства
	флак
	-
	50

	16
	Антиангинальные и гиполипидемические препараты
	амп
	-
	1000

	17
	Антиангинальные и гиполипидемические препараты
	табл
	-
	1000

	18
	Антиангинальные и гиполипидемические препараты
	флак
	-
	500

	19
	Средства для лечения сердечной недостаточности
	амп
	-
	500

	20
	Дофаминомиметики
	амп
	-
	200

	21
	Лекарственные средства, применяемые для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей
	аэр
	-
	10

	22
	Лекарственные средства, применяемые для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей
	амп
	-
	1000

	23
	Лекарственные средства, применяемые для лечения обструктивных заболеваний дыхательных путей
	табл
	-
	500

	24
	Наркотические анальгетики
	амп
	-
	1250

	25
	Антагонисты морфина
	амп
	-
	50

	26
	Нестероидные  противовоспалительные препараты
	амп
	-
	3300

	27
	Нестероидные  противовоспалительные препараты
	табл
	-
	500

	28
	Адсорбирующие средства
	табл
	-
	5000

	29
	Адсорбирующие средства
	уп (порошок)
	-
	2000

	30
	Спазмолитические средства
	амп
	-
	1500

	31
	Рвотные и противорвотные средства
	амп
	-
	300

	32
	Пенициллины
	фл
	-
	1500

	33
	Цефалоспорины
	фл
	-
	2000

	34
	Карбапенемы
	фл
	-
	1000

	35
	Тетрациклины
	табл
	-
	2500

	36
	Аминогликозиды
	фл
	-
	1000

	37
	 Макролиды
	табл
	-
	1000

	38
	Линкозамиды
	амп
	-
	500

	39
	 Гликопептиды
	фл
	-
	500

	40
	Противовирусные препараты
	табл
	-
	1000

	41
	Хинолоны и фторхинолоны
	амп
	-
	1000

	42
	Производные нитрофурана и хиноксалина
	амп
	-
	1500

	43
	Препараты для лечения протозойных инфекций  и малярии
	фл
	-
	100

	44
	Антисептические  средства
	фл
	-
	700

	45
	Антипедикулезные и противочесоточные средства
	уп
	-
	50

	46
	Лекарственные средства, применяемые для лечения

сахарного диабета
	фл
	-
	100

	47
	Глюкокортикоиды
	амп
	-
	3000

	48
	Лекарственные средства, применяемые для лечения остеопороза
	амп
	-
	500

	49
	Средства, стимулирующие мускулатуру матки
	амп
	-
	50

	50
	Средства, влияющие на иммунную систему (интерфероны)
	амп
	-
	1000

	51
	Противоинфекционные средства
	фл (капли)
	-
	100

	52
	Глюкокортикоиды и другие противовоспалительные средства
	фл (капли)
	-
	10

	53
	Препараты для парентерального белкового питания
	фл
	-
	100

	54
	Жировые эмульсии для парентерального введения
	фл
	-
	100

	55
	Препараты на основе декстрана
	фл
	-
	500

	56
	Препараты на основе желатина, крахмала, альбумина
	фл
	-
	250

	57
	Солевые растворы
	фл
	-
	1500

	58
	Сахара
	фл
	-
	1500

	59
	Витаминные препараты
	амп
	-
	2300

	60
	Антидоты
	амп
	-
	500

	61
	Сыворотка противобутулиническая
	амп
	-
	100

	62
	Сыворотка противогангренозная
	амп
	-
	50

	63
	Сыворотка противодифтерийная
	амп
	-
	200

	64
	Сыворотка противостолбнячная
	амп
	-
	200

	65
	Анатоксин противостолбнячная
	амп
	-
	100

	66
	Спирт этиловый  70%
	кг
	-
	100

	67
	Бинты марлевые
	шт
	-
	9000

	68
	Бинты трубчатые эластичные разные
	шт
	-
	1000

	69
	Бинты гипсовые
	шт
	-
	1500

	70
	Вата
	кг
	-
	26

	71
	Лейкопластырь
	уп
	-
	1000

	72
	Марля отбеленная гигроскопическая
	кв.м
	-
	1000

	73
	Салфетки марлевые медицинские стерильные разные
	уп
	-
	5000

	74
	Жгут кровоостанавливающий
	шт
	-
	250

	75
	Система для в/в вливания
	шт
	-
	2000

	76
	Судна подкладные
	шт
	-
	100

	77
	Шприцы разные
	шт
	-
	10000

	5. Стройматериалы

	1
	Щебень
	тонн
	-
	500

	2
	Песок
	тонн
	-
	147,1

	3
	Пиломатериалы
	куб.м
	-
	50

	4
	Железо кровельное
	кв.м
	-
	101,7

	5
	Шифер
	кв.м
	-
	360

	6
	Битум
	тонн
	-
	6,57

	7
	Стекло
	кв.м
	-
	1525

	8
	Гвозди
	тонн
	-
	0,05

	9
	Электрические провода и кабель
	км
	-
	0,5

	10
	Телефонный кабель
	км
	-
	0,9

	11
	Шанцевый инструмент
	шт
	-
	30

	6. Нефтепродукты

	1
	Автомобильный бензин АИ-76
	тонн
	-
	20

	2
	Дизельное топливо
	тонн
	-
	20

	3
	Масла и смазки
	тонн
	-
	3

	4
	Керосин для ламп
	л
	-
	50

	7. Другие материальные ресурсы

	1
	Бахилы
	шт.
	-
	500

	2
	Костюм хирургический одноразовый
	шт.
	-
	200

	3
	Комплект противочумной одежды
	компл.
	-
	20

	4
	Комплект разового белья акушерский
	компл.
	-
	15

	5
	Маска медицинская
	шт.
	-
	1000

	6
	Медицинское белье для работы в операционной
	компл.
	-
	200

	7
	Одеяло байковое, п/шерстяное
	шт.
	-
	50

	8
	Матрац
	шт.
	-
	100

	9
	Полотенца одноразовые
	шт.
	-
	500

	10
	Простыни одноразовые
	шт.
	-
	1500

	11
	Халат медицинский одноразовый
	шт.
	-
	500

	12
	Комплект складных шин, включая шины - воротники
	шт.
	-
	200

	13
	Шапочка медицинская одноразовая
	шт.
	-
	200

	14
	Канистра для питьевой воды 10л (20л)
	шт.
	-
	100

	15
	Огнетушитель
	шт.
	-
	5

	16
	Фонарь электрический
	шт.
	-
	20

	17
	Фонарь электромеханический аккумуляторный
	шт.
	-
	3

	18
	Ширма трехстворчатая
	шт.
	-
	10

	19
	Термоконтейнер для инфузионных растворов
	шт.
	-
	10

	20
	Баки различной емкости, набор
	шт.
	-
	10

	21
	Ведра различной емкости, набор
	шт.
	-
	10

	22
	Контейнеры, набор
	шт.
	-
	20

	23
	Тазы различной емкости, набор
	шт.
	-
	10

	24
	Журналы медицинские (для ведения учета)
	шт.
	-
	50

	25
	Бланки учетных форм, уп. 100 шт.
	шт.
	-
	10

	26
	Бумага офисная А4, 80 г/м2, 500 л.
	уп.
	-
	20

	27
	Ноутбук
	шт.
	-
	3

	28
	Стойка-держатель для флаконов
	шт.
	-
	100

	29
	Подъемники
	шт
	-
	2

	30
	Лебедки
	шт
	-
	2

	31
	Мотопилы
	шт
	-
	5

	32
	Задвижки
	шт.
	-
	87

	33
	Краны
	шт.
	-
	594

	34
	Электродвигатели
	шт.
	-
	3

	35
	Трансформаторы
	шт.
	-
	1

	36
	Электростанции передвижные
	шт.
	-
	1

	37
	Электростанции малогабаритные
	шт.
	-
	4

	38
	Аппараты
	шт.
	-
	5

	39
	Электроды
	кг.
	-
	100

	40
	Газ
	куб.м
	-
	2

	41
	Карбит
	кг
	-
	15

	42
	Радиаторы
	шт.
	-
	50

	43
	Инструмент слесарный
	компл.
	-
	2

	44
	Керосиновые лампы
	шт.
	-
	5

	45
	Трубы стальные
	м
	-
	6300

	46
	Трубы полиэтиленовые
	м
	-
	110

	47
	Насосы глубинные
	шт.
	-
	2

	48
	Фляги металлические
	шт.
	-
	5

	49
	болты
	кг
	-
	5

	50
	гайки
	кг
	-
	1

	8. Противопожарное снаряжение

	1
	Бензопилы
	шт.
	-
	35

	2
	Мотопомпа
	шт.
	-
	37

	3
	Рукава
	м
	-
	4838

	4
	Мотопилы
	шт.
	-
	2

	5
	Огнетушитель
	шт.
	-
	8

	6
	Стволы пожарные
	шт
	-
	10

	7
	Ранец противопожарный
	шт
	-
	21

	8
	Насосы
	шт.
	-
	2

_________________________